
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

 

        C.A.P. 92028 - E-mail :                                                                  Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 
Nr. Reg.  Gen.   198             del 04/05/2017  

Nr. 26  del 04/05/2017  Reg.  Int./P.O. VIII^  

 

 

OGGETTO:   

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e smi 

relativo ai lavori  di Sistemazione strada di accesso per consentire il prelievo, trasporto 

e smaltimento in centri autorizzati del percolato della discarica RSU post-mortem di 

C/da Mintinella, alla ditta Alongi Lillo da Naro. 

 CODICE SMARTCIG: ZD91DAD146  

 

                    

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^-LL.PP. 

 
Premesso che: 

  

• questo Ente è proprietario di una discarica RSU post- mortem sita in C.da Mintinella agro di Naro; 

 

• nella discarica Comunale periodicamente, necessità il prelievo di percolato con relativo trasporto e 

smaltimento in centri autorizzati; 

 

• per consentire il prelievo  periodico  di percolato  raccolto nelle vasche di accumulo e il relativo 

smaltimento del prelievo si rende necessario ed urgente la sistemazione del tratto di accesso della 

strada ; 

 

• questa posizione organizzativa ha redatto una stima per il servizio di che trattasi che ammonta ad 

€ 3.500,00 che comprende oltre a quanto sopra riportato anche la raccolta di sfabbricidi in Agro di 

Naro Foglio 44 part.lle 101 e 102; 

 

• Tenuto conto che l’importo stimato dei lavori ricade nella soglia prevista per procedere 

all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 è stata esperita 

indagine di mercato mediante preventivo offerta tra gli operatori economici del settore di questo 

Comune al fine di acquisire l’offerta più conveniente per questa amministrazione; 

 

• che ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs N°50/2016 art.36 comma 2 lettera a) è consentito 

l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori a € 40.000,00 ; 

 

• che si è provveduto all’esperimento di gara, avendo invitato alcune ditte iscritte all’albo fiduciario 

dell’Ente;  

 

• Considerato che alla scadenza del termine fissato, per la presentazione delle offerte, nessuna ditta 

tra quelle invitate ha presentato un preventivo offerta e quindi la gare è rimasta deserta, 

 



• Data l’urgenza di eseguire i lavori di che trattasi in modo da consentire l’accesso al ai mezzi per il 

prelevamento del percolato, contattata una ditta locale, iscritta all’albo delle imprese di fiducia di 

questo Ente, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 13.09.2016,  che ha dato 

la sua disponibilità ad eseguire i lavori, offrendo un ribasso d’asta del 2% sull’importo a base 

d’asta pari ad €.2.598,56 oltre oneri per la sicurezza e IVA;  

• Che i dati in contenuti nel presente provvedimento a norma dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

della deliberazione CIVIT n. 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della Trasparenza 

ed Integrità, (come previsto dall’art.23 del D.Lgs. in parola) saranno pubblicati nella sezione 

Provvedimenti Dirigenti dell’Amministrazione Trasparente; 

 

• Specificato che  il sottoscritto , responsabile del procedimento, e titolare di P.O. VIII^ non versa 

in ipotesi di conflitto di interessi,nemmeno potenziale,ai sensi della legge anticorruzione (L. 

190/2012); 

 

• Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di impegno con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1-lett.a) punto 2 del 

D.L. n. 78/2009, così come risultante dal programma dei pagamenti in corso di elaborazione da 

parte di questo ufficio; 

 

PRESO atto che è stato attribuito da parte dell’ANAC il seguente codice identificativo gara: 

SMARTCIG: ZD91DAD146 

   

Visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi dell’art. 28 del D.L. 28.02.1995, n. 77; 

 

Viste: la Determina Sindacale n. 4 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali  

 

DETERMINA 
 

 

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 1) D.Lgs 50/2016 e smi, i lavori  di 

Sistemazione strada di accesso per consentire il prelievo, trasporto e smaltimento in centri 

autorizzati del percolato della discarica RSU post-mortem di C/da Mintinella, alla ditta 

Alongi Lillo, con sede in via Colli n. 39 -  Naro P.I. 01747030847, iscritta all’albo delle imprese 

di fiducia di questo Ente, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 

13.09.2016, per l’importo complessivo di €  3.494,27 di cui € 2.864,16 per lavori ed onere per la 

sicurezza ed € 630,11 per IVA; 

2) Dare atto che la somma di € 3.500,00 è stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 111 al 

Cap. 21170101 Intervento 2.02.01.09 Impegno________del  PEG approvato con delibera di 

Giunta Comunale  N°45 del 06/10/2016 del corrente bilancio  che presenta la dovuta 

disponibilità; 

3)  Dare atto che la presente determinazione diventerà efficace dopo l’approvazione del parere di  

regolarità contabile; 

 

 

II Responsabile della P.O. VIII^-LL.PP. 

Ing. Francesco Puma 


